574
loniæ, diutiùs deliberabat, Nunquàm etenim
repente prodeunt grandia. Perituros tantum
fungos, nox una parit; graviùs excrescunt pal-
mæ. Decenniò incumbit natura, antequàm
Elephantes enitatur. Fragmento hominis, &
minoris momenti pigmæo, vel instans sufficit;
pro Alcida, tribus Lunis, laborandum est. Ita
etiam longa ætatum deliberatione factum est,
ut *Rascones* salutaverit Polonia, qui semper
essent *Lipscii*. Venistis tandem, Cælonè de-
lati? an Bohemia? haud disputo: unum intel-
ligo: Ex quo Sarmatæ estis, & Numina Vos
Lechiæ egisse, & homines, utròq; titulò in-
gentes, & vel ipsîs optimîs, meliores. Con-
cede quæso *Antistes* spatium calamo! stylum
paulisper ad elogia acuam, quomodo olim Ma-
jores Tui, ensem ad prælia. Constat enim, æ-
què olim Aborigenes Tuos, fortes fuisse pro
armis, quàm Te modo hæroicîs virtutibûs in-
fractum pro aris. Idem enim omni Campo,
singulis Vobis animus, quàmvis Tibi ubiq;
majus meritum. Polonum illum Curtium, lō-
giorem factîs, quàm Nomine virum, testem
appello Lokticum. Quo ille Marte, quibus ar-
mis, tot bellîs, quot periculîs innodatam, pri-
stinæ felicitati, evicit Poloniam. Dlugosii,
Cromeri, Starowolscii, fastos evolvite *Lipscii*.
Vbiq; Lokticum Macedonem, Vos ad rescin-
dendum

dendum bellorum nodum, legetis gladios, scilicet; non minùs acres ad prælia Viros, quàm metuendos, quibus Spartanorum more, ^{875.} nec pectus, nec ensis vaginâ clauditur, ubi Mars fervet in aperto. Vobis scilicet Hector ille, & Viris pugnavit, & viribus. Nec aliter percussit fædus cum hostibus, nisi Vestrarum à filo purpurarum, non unus penderet mucro, oppositos supra Domocles. An enim veluti ad secundam Trojam, Litavum ad Trojanow refrenasset Pogoniam? si Vos fortiores *Equites* abessetis, quibus tam facilè frena licentiis injicere, ac vincere: idem colla hostium, ac equum conscendere. Quinque solum de Gente Vestra *Rascones*, cum Rege illic, pugnassee pro Rege, fasti referunt Polonici. Credo: quod orbem vicisset *Vladislaus*, si plures fuissent, cum quinque tantum, & illum hostem superaverint, qui à tota Polonia, putabatur invincibilis. Cecidisse tamen unus debuerat: an quod hostem opprimeret, etiam cadendo: an quod terris, & è vivis fugientem, ut post funera etiam persequeretur, sibi animam voluit evolasse. Sed pronius ex injecto pectori jaculo conicere est; quàm cordi Vobis sint, etiam vulnera pro Patria *Lipsii*: ut & tela intimè excipiatis, & vel ipsas pro Polonia amittis mortes. Quàm grandia Lechiæ sidera! So-

lesne dixerō? an lunas: pro ingenti nominis
fama, usq; ad mortis deliquia laborantes. Fle-
²⁷⁶ ~~n~~ tamen haud potuit, qui tunc occubuit *Ra-*
sconus: quod tumulus ipse, lætitiæ quandam,
non complorationis causam ageret: ridente
scilicet Polonia, ad ingentes vulnerum plagas,
terga vertentem hostem, cicatricemq;, vix u-
no, & altero orbe, obducendam. Meritò ta-
men inter sacra honoribus lipsana, cineres
hos adoraret Sarmatia, ex quibus, tot Heroū
Phænices evolastis *Lipscii*. Tumulus hic, tan-
tum non toti Poloniæ laboravit cunabula, imò
etiam ipsis Litavis, Russisq; hostibus, ut de-
inceps properante fortuna partum, renasceren-
tur in Lechos, essentq; Fratres nobis uterini,
qui ante hostes. Interim tamen dormiat lau-
rearum in umbra, sylvescente in oleas Polo-
niâ, vel ab excepto vulnere, Heros integer-
rimus. Vtiq; mori nunquam poterat? qui in
Martiali campo cum omnia egisset, victoriis
fatigatus, quievit tantum; adeoq; pro innato
ad grandia molienda animo, cum nihil in acie
agendum cum hoste restaret, animam egit pro
Patria in tumulo, ne quid vel in ipsa morte pro
illa non egisset. Acerrimus scilicet otii hostis,
& quales nonnisi Parentes Heroum Lunæ sunt,
quæ laborant etiam moriendo. Evigilaturus
brevis, in Majoribus, vel ipsò periculò viris,
qua.

quales *Lipscii* sunt, futurusq; major homine,
quia & meritâ, & gloriâ immortalis. 272

Donec tamen in summum *Lipsciani* No-
minis culmen, sese promoveat, Tuosq; tan-
dem ad pedes venerabunda suo ambitu devol-
vatur oratio; *Antistes Reverendissime*: for-
tius adhuc nobis insistendum est, primamq;
Domûs Vestræ in Polonia plantam, citrà o-
ratoriam transgressionem deducendum. In-
consultum enim esset Celsissima moliri Ora-
tori; sine fulcro, maximè si illud, grandia sē-
per Patriæ columina, *Lipscii*, substituitis. Nos
verò non quod sublimè aliquid de Gente Tua
calamò statuere cogitemus (hoc enim solus tā-
tū potes, & facis) sed quod solidum, ideo ad fun-
damenta recurrimus. Sufficit enim in elogio
Magnorum, talem composuisse orationem,
quæ non nutet, & vera, sit potius, quàm e-
lata; neq; fulmen metuat, quod superbos ple-
rumq; assentatores ferit, quibus dicitur, scri-
bunt multa, pauca probant; dum quòdam in
facerrimam orationis artem mendacii piacu-
lò, defectûq; peccent veritatis; quasi vel ne-
sciant, vel non possint placere aliter, nisi mē-
tiendo. Ante Lunam, Solemq; cum Arcadi-
bus Antecessorum vagiisse infantiam, divul-
gant alii, qui laudant. Et istud est, composi-
tò ad jactantiam vocabulò, lucem familiarū

excessisse, fidemq; non invenisse; istud Magni
Nominis ^{270.} umbras, in Solem publicum edidif-
se; istud: prægnantibus fabulis, eniti fatuita-
tem, conceptam Parente fastu. Vobis *Illu-
strissimi Lipscii*, ab ostentatione vetustatis ef-
fictas ceras, non accendimus per longa atria:
quia adscitis nunquam claruistis splendoribus,
Illustre Genus, (nisi quod nunquam defuisset)
etiam facturi. *Insigne Vestrum*, omnem ma-
gni Nominis florem, congenitum habet, non ad-
lectum. Triplex cui *Rastra* eminent mons,
uterinam sublimitatem generis, non ex fabula-
rum atomis adoptivam. Vnde vel eò, omnium sæ-
culorum Viri Principes, quia cæpistis, non ante
tempus. Cum Regibus, delati in Poloniam,
quanta nascentis familiæ claritudo, oriri cum
Serenissimis? Hoc erat diem statim dixisse ho-
noribus, ut Vobis coram *Illustrissimi* com-
parerent, & quod grandium convincerentur
meritorum, penderent ab humero in trabes,
ad rotam fortunati Ixiones, darentur in annu-
lis, quæ vittis, quæ torquibus, adstringeren-
tur *Lipsciis*, essetisq; ab origine, quædam ho-
norum tolerantia, non quod volueritis, sed
quod pro excessu quodam meritorum, pati ti-
tulos debueritis. Regum & humero descendi-
stis in Poloniam; quanta Personarum gravitas!
illis deferri manibus, quibus Regna succollan-
tur.

tur. Crediderim modò primùm Poloniam di-
ctam a Polo, cum Illustre Nominis Vestri A-
strum, Atlanti *Venceslao* niteretur. Nihilò²⁷⁹
minùs, quia spe majores, Vobis tamen pares,
obtigistis Poloniæ, jam amplissima Vrbs, &
Regum Coronatrix Cracovia; veluti felicitatem
suam capere non posset, intendi debuerat,
mænibusq; amplioribus dilatari: ut constaret,
præsenti fortunæ, proludere illa præfagia, quan-
tum nimirum, omnem lapidem moturi essetis
Lipsicii! qui famâ Nominis, meritorumq; glo-
riâ, Poloniam, redderetis ampliorem. Quan-
ti futuri *Antistites* Cracoviæ! qui non popu-
lum tantum, sed ipsam quoq; urbem ædifica-
retis, essetisq; Regnorum Constitutiva, & quæ-
dam essentiæ, sine quibus tota, necesse est o-
mnino labi. Tales sperabamini, tales estis: &
quibus majores, utilioresq; Patriæ, effingi qui-
dem possunt, sed non esse. Vel si quando spe-
rarentur, adhuc tamen Vobis minores futuri,
eo; quia Vos primi. Præsentire olim non du-
bito Urbem *Antistes*, quam ne modo arctasses,
meritisq; in angustias redegisses, se ipsam dilata-
re: neq; enim Te talem, tantumq; caperet *Pon-
tificem*, si minor esset. Fuerit intereâ suum sa-
xis ingenium, & mens festivior lapidibus, quos
olim ad Amphionis cytharam saluisse, inter Va-
tum somnia audivimus. Extrâ commentum
est,

est, modò etiam, tot ruinis dejectas urbis cau-
²⁸⁰tes, veluti quodam insolitæ lætitiæ sensu tripu-
diassent, postquam Tui Nominis fama, inso-
naret. Quasi præscirent *Præsulem* salutan-
dum, difficiles etiam flecti lapides, se humi pro-
straverunt: utq; (qualis *Præsulem* decet) re-
verentiam exhiberent, in terram usq; corruerunt.
Præsentia etiam memoramus, ut fidem
faciliùs adstruamus præteritis, non quod ludi-
mus ingenio, sed quod nostræ Tecum *Præ-
sul*, applaudimus felicitati. Neq; adhuc totum
est, licet aliis ad elogia, hoc etiam abundè satis.
Ampliora meremini *Lipsicii*, quos veluti Astris
concretos, & à communi nascendi sorte in Po-
lonam felicitatem exemptos, Gentilium In-
signe, vix genitos, jam inter sudata sæculorum
opera, ætatum sublimes adlegit labores. Idè,
qui Poloniæ, Regibus etiam Vobiscum obti-
git Annus gratiæ. Peccasse non dubito, priori-
bus sæculis in Principes fortunam. Crimen
verò fuerat, orbam utròq; oculò sortem, ca-
pacem plurium coronarum verticem, non vi-
disse. Errabat proinde per tot, quin plura ca-
pita, Hungaricum diadema, cui statim *Ven-
ceslai* viâ Regiâ, eundum erat. Difficiliùs ta-
men aurea huc volvebatur rota, graviùs præ-
clusa ad solium recludebantur ostia, quod ni-
mirum *Lipsicii*, in quibus cardo rei vertebatur,

tunc

tunc adhuc detueritis: sine Vobis enim, tam
aditum ad solia, Regibus, quàm excæcatæ for-²⁸¹
tunæ oculos, non facilè aperire. Vos soli e-
stis, quibus, & per quos Regna patent. Neq;
posse faciliùs terrarum Dominos in Celsissima,
nisi è terno Stemmatum Vestri culmine insilire.
Ita est: dictis subscriberet *Venceslaus*, si hìc
loqui posset. Processit ille Polonus Annibal,
sed jam non sine Vobis exercitu, non sine ca-
stris, in Alpes Hungariæ, quibûs nimirum, la-
bantem in arduo Regni fortunam sustineret.
Admovistis pares magnis ausibus vires, tanto
fortiores Annibale, quanto difficiliùs fuerat
Alpes ponere, (è quibus Orbis Caput aurei,
Venceflaum videretis) quàm frangere. Per
collesne? an hostium colla iveritis? haud dif-
fiteor: cum intelligam; non minùs Montes,
quàm adversas mentes, tunc Vos sub pedibus
habuisse. Neq; iste levioris fortunæ saltus fu-
erat, sed gloriæ Vestræ ingens gradus, qua-
lem & alter quidem facere potuit, sed qui pe-
de incessit Giganteo. Advertitis non dubito
passus hos, Heroum Successores, Majores Pa-
tribûs Filii, & quædam altiora præeuntium
Aboriginum vestigia *Lipsicii!* & cum interim
à prima in Poloniam planta, vix pedem mo-
veritis, ne uno Vos gradu, à summis distare
intelligitis! Ad quæ verò? (ad Tuum *Anti-*

282
Res pedum, à fortiori arguo) non pertigisti gloria fastigia, qui tot decursu annorum, meritum passum, ultra summa omnia promovisti. Vicisti, Vicisti! omnium retro Majorum Tuorum gloriam, & quæ illi pro Regno, Regibusq; inchoaverant, Tu consummasti. Quia verò necdum gestorum Tuorum in atria, reptante calamo pervenimus, & jam lacteâ Heroum, Majorumq; Tuorum viâ, lassâ est oratio; Cogita! ubi cum Præfulea Eminentia, Mitræq; Tux Celsitudine, luctandum erit, quæ nimirum fumosas Antecessorum umbras, grandium ad instar molium, non tam projicit, quàm in se consumit, nonne cadendum erit? Succumbendum Magnitudini potius, & non tam excusanda tenuitas, quàm sub terno Stemmatis Tui Mõte, deflenda temeritas. Sentimus, sentimus! *Præsul Summe*, tanti culminis ascensui stylum imparem! sentimus pericula, audemus tamen! non quod alta cum Icaro petamus, sed quod omnem, adeoq; & orationis virtutem, sitam esse didicimus in arduo. Condescende itaq; honoris ex alto, votis calami *Antistes Maxime!* Ibimus jam, quâ itur ad Te, per summa, per Celsissima, per ingentia: & ne in processum infinitum impingamus, per compendia. Priùs tamen, non tam immorando, quàm prætereundo *Lipscianæ Domûs* merita, labores

labores in Patria sæculis memorandos, de No-
mine ingentium Virorum, hoc tractu attinge-^{283.}
mus: non quasi obvii sint, sed quod tam grā-
des, ut præteriri non possint: quibus cum Tua
decora, cum Tuarum summa omnia virtutum,
cum Te ipsum addideris, jam fastigium quod-
dam meritorum, laborum labor, & opus ca-
lami evasisti, consummatissimum.

Gentilitia & quæ gloriæ usibus, quæ Pa-
triæ omni in campo commodis, celeberrima
Lipscianæ Domûs Rastra, non alios Genti-
Vestri videntur collegisse manipulos, nisi fa-
sces, non alium florem, nisi purpurarum; non
aliam messem, nisi auream, de qua hætenus
benè merentium sumatis panem, vel illis ipsis
appetendum, quibus orbis, & Mundi Map-
pæ insternunt mensas. Et ideò quia sublimes
omni in campo Gentilitii *Rastræ* labores, in
montes, ipsi planè affines Cælo assurgunt: ut
constet, semper Vos, nisi moliri grandia, æquè
parvitatem meritorum, ac Domûs infantiam i-
gnorare. Vos maximos, ac natos, neq; pro-
gressu ægrè reptante excelsos, sed quæ nomi-
ne, quæ gestis, ab origine summos, & utrôq;
æternos magis, quàm antiquos, hominum Nu-
mina, quàm homines. Non invidemus Ro-
mulo Urbem, septenis jugis, supra terras, &
omnem Europæ Taurum, evectam. Cum *Il-*
G *lustris-*

Iustrissimi Lipscii Gentilitium Insigne, & orbem Lechicum, sic pænè erexeritis; tantò maiores Romulò, quantò difficiliùs in erigendo orbe laborare meritùs, quàm in Vrbe. Civibùs Ausoniùs magis plaudimus Quirites Lechici, securiùs enim sive Polonas, sive honorum Aquilas, nidificasse didicimus in Vestris clivis, quàm si in Palatinis, Aventinisq; montibus; infantiam elegissent. Innuam hic nonnullos de Gente Vestra, qui veluti Celsissimæ Domùs fastigiò, non contenti, & honorum & meritorum culmina adjecerunt, dum se ipsos: & cum sublimem *Lipscciorum Familiam*, non paterentur amplissimam, voluerunt feceruntq; immensam; non tamen ultra spem, & vota, fortunæ verticem, & summa omnia prehendentem. O! quales, quantiq; Viri, vel prima fronte occurritis! non condendo, sed constituendo etiam Poloniarum Regno, non impares. Dicamne? Absit calame: Ipsius Nominis famâ volucrí efferendus est, non pennâ, ad lituum declamandus, non ab ore *Bronislaus*, se ipso vocale nomen, tacente lingua. Arrigite ergo aures, peroranti meritùs Viro, grandia Nomina *Lipsccii*? quæ nobis Magnorum (& qualis Vos decet) more, tantùm in pedibus concessistis. Grande aliquid pro Domino locuturum, etiam post fata auscultate.

Quæ

Quæ verò illa ad Gentis majestatem Viri vel
in ipsa morte facundi eloquentia? Fidem Su-^{285.}
perum! quàm clara! quàm sublimis! & ho-
norum, meritorumq; magis copiâ constans,
quàm verborum. Siluerint Rostra: *Lipscianum*
Nomen, & gloriam Bronislaus hic, abundè
satis amplificavit. In Archicapitulo Gneznen-
si, ille caput, & rerum Apex: duorum Archi-
Antistitum, gemma Annuli, & tantum non
tertius ab Iove Ajax. Ioannis Gratia, Henri-
rici, ex Principibus Legniniis, honor Celsissi-
mus: ne dicam utriusq; infula; nisi majus es-
set, utriq; Virum superstare Tyaræ, quàm es-
se. Dignus tamen erat non semel ferre Infu-
lam, cujus post iterata Antistitum funera, bis
pondus tulit, illâ virium, illa strenuitate ani-
mi, ut geminatâ vicibûs vacante sede, Pon-
tifex, ne semel quidem vacare videretur. Pro-
cul Ecclesiæ, procul famæ aberant pericula;
quia hic, cui Grex, committeretur, cum Pro-
vincia, & vigilantia Pastor, & Nominis ethy-
mò, audiebat Bronislaus. Vnum propè fue-
rat, ut Vrbs, quæ Polonæ Aquilæ nidus est,
suum in illo contemplaretur Solem, explora-
ret ardoribûs pupillam, non uni Cardinali Ga-
lero, temperandis; nisi postquàm merita Ro-
mæ purpuram texuerint, Parca, vitæ filum pro-
perasset: ut scilicet, qui gesta, Nominisq; glo-

riam tantum per orbem dilataverat, breviorē
& Laconem vitæ egisset orationem: Vir, non
286 minus à fortuna, quàm vel ipsa à morte flen-
dus, cum videri, audiriq; desit, Necdum ta-
men eadem, quæ vitæ *Lipscianæ* etiam glo-
riæ periodus est. Longiori pneumate, Gen-
tis Vestræ decora, fatorum ultra confinia pro-
tenditis: Et veluti mori nescii, similiore Di-
is, quàm mortalibus. Morbus aliis, Vobis vel
ipsa ægritudo, fractis pro Patria, pro Religi-
one viribus decumbens, labor est; mors ipsa,
æternitatis pulchrum facinus. Aded: ut susti-
nendo orbi, lassæ etiam Atlantes melius va-
leatis, quàm ille, quem Patriæ salus nusquam
pressit, Domus Vestra, quia infracta semper,
infirmâ nunquam: & tunc vel optimè valet ad
omnia, dum vulnera dolet Populorum, Patri-
æq;. Intellige *Antistes Modestissime*, non i-
deo se hic stylus exaggerat, quasi Gentem Tu-
am, Teq; ipsum, cui præter æquale, cum ho-
minibus fatum, omnia communia cum Divis,
à mortalitate vindicet, sed quod eò ipsò, solis
Vos tantum Immortalibus minores Diis evin-
cat, non quod longiorî digni vitâ, sed quod
pro ingentibus in Patriâ, Religionem, Superos
ipso promeritis, non indigni æternâ. Tam
grandes, quàm sancti, & hominum exempla
potius, quàm homines. Incedimus ultra: per-
mitte

mitte calamum festinantem: haud tamen aliter fas est in Tua *Præsul* penetrare atria,^{287.} quin ad trabeas offendat stylus, quas difficilius præterire, quàm uno agilioris Fortunæ saltu, orbem transcendere & astra. Qui ille primo statim in obtutu *Lipsciani Nominis* fulgor everberat pupillam? Parce *Dux Celsissime Generis Tui* claritudinem curiosius sumus intuiti, & mox demersi lacrymis oculi acutiùs perstringere nequeunt felicitatem, quin veluti ad sudum diei mediæ enerventur. Quoties tamen animò, quoties oculis ad lucem Domûs Tuæ advigilantibus, beatum illud Poloniæ Caput, titulorum radiis insigne (: *Sventoslaum Lipsium* intelligo :) in honorum Templo accensis Domus Vestræ Cæris, majori Fortunæ Aræ imponendum, quoties inquam oculo obversamus spectatore: occurrit equidem plena Mâjestate, talemq; mente effingimus qualis erat. Ne verò longum Oratoribus faceretur negotium, omnia laude Vir digna gessit; ut doceret, pluris esse digna encomiis agere, quàm laudari. Teneram illi ætatem inter Florum Reges Fortuna implantavit: argumento; quanta spes fuerit Poloniæ non in herba. Nec fefellit; vel ex primo enim annorum flore mella suggebant non apum, sed Reges hominum, quibus Pa-

H triæ

288
trix condirent amatores. Iam nobiliores ef-
formabant Ceras, quas olim vel Honor Se-
renissimus in Fortunæ Pantheo titulis succen-
deret Illustrissimis, vel (: quæ etiam felicitatis
oppressio est :) in posteris olim *Lipscis*,
quæ Pontificii, quæ Cancellarii premerent
Annuli signatores. Ita scilicet primam *Sven-
toslai* Infantiam examinavit aula Bathorei,
& aurò deinceps cariorem Poloniae Virum,
approbavit Lydius Stephani. Nisi enim tan-
tum meritûs in Regem Regnumq; valeret,
haud Gentilitio Palatinatûs Belzensis Grypho
pretiosum Poloniae depositum, Regum mo-
nile, consiliorum thesaurus, egeret custode.
Ut vero plus hominem homine æstimaret
Polonia, ad Iudiciariam Belzensis Themidis,
Capitaneum vocavit, libram, tanquam Ro-
manum putaret Aurelium & non Sventosla-
um, hoc ipso fortunæ prodigium, quod si-
lentis auri naturam exueret, dum vindex in
crimina tonaret. Aureas tamen pluere vide-
batur sententias, etiam cum ferri fulmine see-
lera feriret, adeo; ut illi etiam, qui dolerent,
Fortunam pati crederentur; vindices enim
Iudicis plagæ dare non poterant, nisi pretiû.
At quod in Tuo olim Abavo tot Infula-
rum capite non Severiæ tantum, verum & E-
piscoporum Principe Celsissimo *Andrea Li-*

pski Fortunæ studium? cogita Antistes. Quot
quot tamen est, iterum & allaborantibus Vi^{289.}
ri debetur meritis, & Tuæ dicitur Majestati:
adeo; ut quantacunq; gestorum felix gloria
fuerit, omnis in Celsissimum Abavum redun-
det, & ex eo successione quadam in Te reflu-
at, crescatq; Andreas in Ioanne. Adhuc ta-
men, licet tantam Poloniae felicitatem, tan-
tam clarissimo generi lucem Andreas auxerit,
Tu tamen Antistes noster, ultra hoc, Te quo-
q; ipsum addidisti, ut posteris superaddendum
nihil, præter Tui imitationem reliqueris. A-
gebat adhuc in humanis, quanquam dubium
fuerat, potiorne illi pars Cæli esset, an mun-
di? magnine nominis plenior, an Numinis?
Abavus Tuus, & unus, omnem in se colle-
gisse Virum credebatur. Novum sui ævi pro-
digium spectavit Polonia, unum Antistitem,
& simul quatuor Pontifices in uno, unum
Lipscium, & omnes Senatores in solo; quod
adhuc minus esset ad Majestatem Vestri San-
guinis, si unus non esset supra omnes: quia
solus numero, & Castra dignitatum, & exer-
citus honorum, & ipse legio meritorum. Pri-
mo statim assultu dum plerumq; ægrius lu-
ctantur alii in sublime, propior Regali acces-
sit solio, tam cordis, quàm mentis interpret
Coronatae, *Procancellarius*, & Delphica a-
nimavit

290.
nimavit oracula, quibus non tam similia pro-
mebat responsa, quàm altera. Adstabat Re-
gibus, & palam fuerat, quantum Capite e-
mineret, illis quoq; qui sederent, tunc etiam
curuli non indignus; nisi æquè gloriosum fu-
erit, stare pro Patria, Regibusq; (: cum & Iu-
piter inter Capitolina Numina nomen Stato-
ris amet:) ac bono Patriæ incumbere. Ne
tamen diutiùs superbiret homine *Procancel-
larius* honor, irâne an invidiâ? (: tanta enim
de Vobis semper titulorum bella:) dignitati
eripuit Virum, dignitas altera, & major ho-
nor minori. Invanum tamen pugnatum est
de meritis inter sigilla; nam ubi contenderet
utrumq;, evicit neutrum; Præfulcis enim
Crucibus potiore titulo suus debebatur An-
dreas. Iamq; e voto in unum, peda quatuor
convenerant, utq; Antistitem Cathedris, Se-
natorem exciperent Curulibus, magno impe-
tu institerunt. Quis dubitet? tantum Calamò
promeruisse *Cancellarium*, ut inter Conscri-
ptos Patriæ Patres non tam potuerit, quàm
legi debuerit. Luceorientes Brestensesq; In-
fulæ primò Virum notarunt a Capite. Intel-
ligitis? quantum illud Præfulci verticis cul-
men, nisi a geminis Tyaris, a pedo duplici
adeundum. Conjicio: ingenium Antistitis
non uno Capite majus, cui bina Infula debe-
batur,

batur, digitum non unô Atlantis hume-
rô fortiorem, qui orbem Annuli tulit gemi-
num: Sanctiorem Andreã, qui duas Cruces
pateretur. At sistite honores? quæ illa? quan-
ta nec in suum olim Tutelarem, in Præsulem
conjuratio? imò agite irritatæ dignitates! exa-
cerbavit vos Præsul meritîs, cruces, crucibûs
cumulate. Sic opinor; sic res est: invasit pi-
lum Viri optimi, iterum Vladislaviensis Infu-
la, intrusit se manibus emeritis Caduceus, ad-
strinxit veneranda colla torques tertius (: ita
enim reluctante modestia, titulis resistebat Pon-
tifex, ut idem honori videretur, *Lipscium*
invitare ad curules, ac trahere:) o quàm di-
spare voto ad ambitum! qui venit etiam non
rogatus. Vicisti, vicisti Vladislavia! pugna-
sti pro Te, sed & Cracovia triumphat. Pur-
pureus ille sanguinis STANISLAI Flos,
adulta immortalis gloriæ messis, *Rastra* ad-
huc expectant *Lipsciana*. Quid enim hic im-
par aliis in campum gloriæ labores invitat e-
meritos? Cracovia & meriti acies, & ager
culissimus dignitatis. Vrbs, Regum corona-
trix, Præsules, vel Coronæ Regnantium, vel
gemmæ Coronarum. Vavellô quid in or-
be sublimius? si ternus adhuc cui *Rastra* e-
minent, *Lipsciana Domûs* Mons inferatur.
Triplex *Illustrissimi ac Reverendissimi Ca-*
pituli

pituli Diadema, quibus non Coronis æmulum, si gēmae, si clenodia includātur, Viri, quōvis pretiō majores. Ergone contendis adhuc de Præsule Vladislavia? Rescinde litem disputantium Infularum, cui jus gladii inest, Ducis Severiæ Honor Celsissime, vel si nec hic evincendo Antistiti, par est, omnem Gentilitij *Rastri* dentem, oppone pro dente. Vicimus jam, vicimus! Tu Magni *Abavi* Major triumphas *Nepos*, cui ad eundem Honorem & callis in individuo idem, & meritum non dispar. Vno tamen dissimilis viderēre, quòd Vladislavienses Infulas transilieris, sed id felicitatis nostræ insolentia, agilior impetus Tuorum fecit meritorum: ut nimirum summa quæq; trajiceres ad Celsissima. Minor enim esses *Abavò Nepos*, nisi in hoc quoq; eum excesseris. **JOANNES** nimirum es, adeoq; major nobis gratia, quod per plures Infulas vota nostra non morareris. Quamvis verò, annis supra centum quatuor, à fati *Abavi*, immortalis gloriæ Hæres, oculis tantum non ab intensione cæcutientibus expectareris, seigniore tamen volventis se ævi rotam, minimè incusamus; tantus enim, qualem miramur Præsul, citius venire haud poteras. Ingentia, enim Fortunæ molimina, Basilicæ turresq; ægrius nascuntur, sed postquam sur-
rexe.

20

rexerint, supereminent multis. Tot annos, ^{293.}
deliberando, tempus consumpsit edax, non
quòd hæreret; sed quòd inexpectatam Cra-
coviæ felicitatem, post longa lustra in Præsu-
le meditaretur, ut tandem sinè excessu styli,
seris sæculis ad jactantiam narraremus, quanti
momenti Te Antistitem acceperimus, cui re-
censere laudem parum esset, nisi ita processse-
ris, ut ipse in admirationem diu stupentium
ætatum ires: inde fastis pretium adderes, no-
men conciliares scriptoribus, & immortalem
quandam, non tantum Cathedræ, verum &
paginæ huic, superbiam, affunderes veniendo.
Mitto alios, quid enim abæterna magis, quàm
antiqua *Lipsciana* gloriæ monumenta cala-
mò refodiam? palam est, sub quovis mortuali
pulvere ingentia Patriæ columina, Gentis
Vestræ Atlantes, non tam condi, quàm po-
steris pro memoria asservari. Illos videlicet
Lipscios, qui cum Famâ Nominis, merito-
rumq; gloriâ immortales, semel tantum ces-
serunt fati, ut semper de illis triumpharent.
Vel ex eò tamen, sæculis omnibus amandi, nō
plorandi Poloniæ, quòd cum grandia in Pa-
triam promerita, extendissent, ultra ætatem,
ne annos breviores facerent virtutibus, lon-
giorem quàm Patriæ debebant vitam, eò usq;

deduxerunt, ubi amplius Poloniæ non sunt
morituri.

294 Sed quò calamum animumq; rapuerunt,
tam Majorū merita, quàm Tua, Exorate Cæ-
litūs Antistes gloria. Vtiq; si in alios etiam
Gentis Tuæ Patritios convolet calamus, bi-
bit muricem pro sepia, gemmas Domūs Ve-
stræ describit, dum periodos. Ut taceam in-
numeros. Qui ille? Polonus Macedo, Nu-
ma Sarmaticus, Scipio, Honorius, utriusq;
Poloniæ Tutelaris Divus, publicis rebus pro-
pitium Numen, digna Pantheo effigies, *Ven-
ceslaus Lipski, Genitor Tuus*. Quot hic,
in uno Capite immortalis gloriæ Complector
fastos? Tantū non totam grandium Viro-
rum Iliadem, Purpuras consulares, augustam
orbis historiam, si Tui, & Patriæ, Patris, me-
rita evolvo *Venceslai*. Nosti *Antistes* singu-
la, & ex Patris imagine, colligis esse Tua,
quæ utraq; Polonia adorat summa. Te verò
Princeps Celsissime quoddam grandium o-
lim virtutum prodigium, meditabatur natura,
dum tantū sudavit in Parente: quasi ingens
delineasset exemplar, ut tandem & præclare-
factorum, & honorum opus, absolveret per-
fectissimum; ipseq; qui præcessit Pater, ru-
dimentum esset gloriæ, Te facere condiscen-
tis. Vtiq; ex eo omnes in Te Charites na-
scendi

scendi fors felicior transfudit cum Sanguine;
ne, minùs debuisses Patri, nisi qui Te gigne²⁹⁵
ret, magni famam Nominis habuisset Vence-
slaus, & Tu quoq; ut nascereris, nisi in Pa-
ternæ gloriæ gratiam Ioannes. Grande hoc
fateor, & nonnisi Illustrissimi Parentis Tui
elogium. Haberet hic tamen, sive sit Cæsar
priorem, sive Pompejus parem, nisi Tua ter-
minos ignoraret amplitudo, adeo crescens in
Patris meritum, ut, cùm hæc illi debeamus
(: debemus autem, quàm maxima, quàm in-
gentia, quàm basilica:) cum his tamen o-
mnibus, quod supra omnia est, etiam Te i-
psum debemus Patri. Quæ illa obæрати in
nobis animi immensitas? exsolvet se tamen fa-
ciliùs, si per grandia Gentis Tuæ decora, ha-
ctenus evagata, ad Te in particulari descen-
dat panegyris, atq; in theatrum Polonæ glo-
riæ, in quo semper rerum gestarum felicitate,
Actor extitisti, brevem saltem synopsis Tu-
orum deferat meritorum. Hucusq; enim ali-
ena memoravimus, si tamen aliena? cùm &
Majores Tui sint, & quomodo dies, alia poti-
ùs à Phæbo dicenda, non aliena, ita Tu *An-*
tistes, à Proavis, Abavisq; ac Patre, alter
quidem esse potes, sed à meritis Illustrium
Virorum, nunquàm alienus, nisi fortè cùm
illi ingentia gesserint, Tu ingentibûs effece-

296
ris Majora, & quomodò Sol, rectefactorum lu-
ce, superaveris auroras matres. Adhuc ta-
men, & ille actorum splendor, Tuus est, quã-
tumvis suis in causis, Te præcessisse putetur,
quia & sidera, licet ante ortum Phæbum, Pa-
trio in Cælo effulgeant, tota tamen sidereæ
Domus claritudo, Soli debetur subsequenti:
& maria, licet conceptas marino rore gem-
mas parturiant, prioraq; videantur unionibûs,
omne tamen Parentis etiam Oceani pretium,
prolis æstimatio est, in concha vagientis. Ti-
bi itaq; *Antistes meritissime*, non ideo Pa-
trum gesta præmisimus, ac si nos laterent Tua,
sed idcirco Majores memoravimus, ut poste-
ris, qui, Tua, Ioannis, ac Patrum merita evol-
verent, controversum redderemus, quis nam
in Regno, Domus amplissimæ, Vestrûm esset
Major? adeoq; ipsa feras inter ætates conten-
tio, Tuæ staret fundamentum Celsitudinis: No-
men verò Ioannis, argumentum insolubile,
quo etiam ex Majoribus, nemo surrexit major.

Quanta enim Tibi ab annis statim plo-
rantibus, ab ineunte ætate, optimè agendi
contentio? quanta à puero (: ut ita dicam :)
insolentia meritorum? Novimus utiq;, quo-
modò veluti mellea apum Respublica, Ma-
jores in Te, Familiarum Lechiæ, ex flore, le-
gebat cæras, illustrior fors natalium; tanquã
profi.

profiteretur Prothogenem, primorum Majoricæ Procerum imagine, implevit vultum, sicut omnis, nobilissimi sanguinis, Te color ^{297.} decuit. Adeoq; Illustrissima *Barbara* de *Miaskovis* Matre, editus, an non veriùs Polonâ Pulcheriâ dixero? quòd non minùs pro mundo muliebri, quàm pro nominis optimi fama laborâsset, quæ Te, tot animi, quot corporis virtutibûs compositum, in lucem eniteretur Ganymedem. Et verò: tanta Parente nasci non poteras, nisi vel Pater Patriæ, vel Ioannes, multarum Filius gratiarum. Futurus etiam à Cunis, inter Capitolinos Poloniæ Proceres, Probinus sperabaris; hæc enim Tibi Parens contigit, in Polonam felicitatem ablaçtâdo, quæ potuisset (: si illas humana deceret Origo:) ipsarum esse Genitrix virtutum: atq; de Majestate Prolis, antiquissimæ, illi Deorû Matri, controversiam facere. O! quantum gloriæ! quantum decorum ab illo ubere haustisti! Quanto grandium Virorum agmini! quanto Familiarum exercitui! Ducem se præbuit, tanti Sanguinis in Te communio derivata! Vtiq; si ad *Miaskovios* convolat calamus: Domus est, tam latè patens, quàm Polonia: tam innutrita bellis, prout Achilles leonibûs, tam gloriosa trophæis, prout curribûs falcatis *Æmilii* aut *Coclites*, tam culta literis,

quàm^{29^o} per grandia Nomina diffusa. Mittam
desudantis fortunæ labores in singulis, ex qui-
bus Tibi concolorem trabeis, infundit fangu-
nem: ut olim vernares in rosis, atq; violâ.
Dum Materni pretii venam, etiam flammis
excoqueret IGNATII in *Avunculo*, ut pro-
dires in censum proles aurea. Stat suppar
Rhodio Colossus, Religiosæ triumphalis fan-
ctimonix. Subfirmat Scientias vertice, & non
Lechiæ tantum, verum & Latio, prodigio
est, omnî literarum altô erecta, cultissima mo-
les Adriani. Hinc, tanta Materni Sanguinis
perfusus Majestate, grande aliquid etiam in
Cunis vagiisti. Iunctæ Infulis, advolabant ad
nutum plorantem, Mitræ: quòd Ducem futu-
rum sentirent in puero. Quomodo teneram
in cunis rosam, involvebant purpuræ. Ma-
nus, quòd nihil infantile, omnia, ultra ætatem
arriperent, comprimebant annuli, infasciabant
tenella membra torques, pro arundine lon-
ga, intrudebant se Pontificii Scipiones. Ac-
si novus Poloniæ nascereris Honorius, cui,
quæ prima lucis usura obtigit, titulis affulsit
Illustrissimis. Tu tamen, utiliora juventuti,
ad manum tunc elegisti, statimq; pro innato
ad studia animo, ipsos titulos declinasti, eru-
ditam interim virgam Mercurii, præferens sce-
ptris. Ergo in Arenam conscendis literari-
am.

am. Et quia à primo ungue, statim Te in A-
quilam Ioannem educârunt Superi, & Pal-²⁹⁹
ladis noctuam, & Apollinis testudinem vo-
lucris ingenio superâsti, ipsas quoq; præcipi-
tes volatu, relinquens post terga Palæstras.
Quæ illa scientiarum vota? dum primis ex Ce-
ris, Minervæ destinareris efformandus? Pla-
nè universa tunc operosæ eruditionis mira-
cula collegisti. Minimus doctæ frontis sudor,
dignoscebatur par gemmæ, quæ Musas ferret
omnes, orbe Pyrrhi. Enatabat ore Isocratis
Syren, dum profundò suadæ, fontes allueres
eloquentiæ. Styli rotunditas Patrium ultra or-
bem censebatur, supra Lutetiarum Athæ-
nas, mens amplior, supra ingenia ab Ibero
aurea, culta indoles. Iamq; veluti non de
Scientiis tantùm, sed de omnibus virtutibus
triumphaveris, Gentilitia Urbis Califfiensis
Porta, in Portam Tibi recludebatur triumphā-
lem; recluderetur & in Portam auream, si
quanta eras scientiis indulgentia, vel qualis
quantusq; Pontifex sperareris, tunc etiam, Te
appellari sineres Sanctissimum. Nihilominùs
quia Majoris Poloniæ Athenæ (: Athenæ di-
xeram *Præsul*? quia, Te tanto Auditore, hoc
Nomen meruerunt:) non quòd minores vi-
derentur, sed quòd non uni Poloniæ Sol ori-
reris, cum alieno ergo Cælo, eruditum mutâ-

300
sti Zodiacum: ut nimirum: postquam explo-
raveris quid Polonæ? experireris etiam quid
Germanæ? ad lucem Tui ingenii valerent A-
quilæ; adeoq; saltem sub alieno sole, essetne
radius aliquis? quem ad Tuæ diem mentis o-
ptares superadditum. O! quantum ad Ce-
ras indolis Tuæ, ad optima quæq; flecti ca-
pacissimas, statim Soles exteri exarserunt! ut
non tantum Polonam Palladem urere invi-
diâ, sed & Tuïs amoribus flagrare viderentur.
Cum enim primo Vratislaviam peteres; di-
eam veriùs? illud Reginae Sapientiae Soliù, pro
quo Cæsarum laboravit Fortuna, ut redderet
Augustissimum; & si constaret, non urbem, Te
magis, quàm literarios adire fasces, gloriæ
curru invehì, tamen quasi non in alio Cælo
effulgeres, sed Polonæ extinguereris Palladi,
noctibus inhorruit Atticis, totâq; plorans Ca-
stali, tantum non suprema lamentatione pro-
sequebatur, Phæbum suum, ad umbras alte-
rius Acadæmi abeuntem. Dolori scilicet e-
rat, illam sibi eripi Indolem, quæ omnem le-
ctissimæ juventutis, floris gratiam, in unum
colligebat *Joannem*. Illum *Lipsciani* San-
guinis unionem, qui quantum valuit in studi-
is? tantum universam secum eruditionis æsti-
mationem, Patrium rapuit ultra orbem.